
 

1 
 

DECRETO N.326 DEL 10.08.2020 

 

OGGETTO: FORMAZIONE E ASSISTENZA AI RESPONSABILI E ISTRUTTORI DI PROCEDURE GESTIONE 
DEI RIFIUTI PORTUALI CODICE CIG Z182DF3168 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 369 

del 17.07.2017 

 

VISTA - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

CONSIDERATO

  

- che ai sensi del D. Lgs. 152/04 e smi discendono degli obblighi in capo all’AdSP  

in materia di gestione dei rifiuti che, se non rispettati, possono comportare 

sanzioni di natura amministrativa e/o penale; 

- che, vista la complessità della materia, si reputa necessaria la formazione dei 

responsabili e degli istruttori di procedimenti amministrativi di gestione dei 

rifiuti prodotti e/o detenuti nell’ambito delle circoscrizioni di competenza 

dell’AdSP e l’assistenza nell’applicazione della norma di settore nei casi pratici; 

- che nei diversi porti dell’AdSP sono gestiti servizi di raccolta, trasporto e 

conferimento di rifiuti di varia natura (derivanti dallo spazzamento stradale, 

prodotti nell’ambito delle attività d’ufficio, delle pulizie degli ambienti di 

lavoro, abbandonati da ignoti nelle aree demaniali, recuperati in mare e 

depositati in aree di competenza dell’AdSP, cantieri fissi e mobili, etc.); 

ATTESO - che per formare il personale dell’AdSP in maniera adeguata alla natura e 

importanza della materia di cui trattasi e per dare assistenza continuativa nelle 

attività pratiche è necessaria un’adeguata figura professionale specializzata 

nel settore specifico sia sotto il profilo teorico che di applicazione pratica; 

-  che all’Albo fornitori dell’AdSP è stato abilitato il dott. Pier Luca Mameli, 

consulente tecnico ambientale di comprovata esperienza; 

- che, su richiesta del RUP ing. Alessandra Salvato, il dott. Pier Luca Mameli ha 

presentato una proposta organizzativa ed economica per lo svolgimento della 

prestazione professionale in argomento; 



 

2 
 

- che con la suddetta proposta il professionista ha offerto di svolgere le 

prestazioni di seguito elencate, per un periodo di 18 mesi e per un importo di 

€/mese 850,00, oltre oneri previdenziali(2%) e oltre IVA (22%) per complessivi 

€ 19.039,32: 

a) ricognizione dello stato di fatto su tutte le sedi AdSP interessate dal 

servizio; 

b) formazione, anche in situ, dei dipendenti incaricati della gestione e 

supervisione dei documenti amministrativi (registro di carico/scarico, 

Formulari di accompagnamento rifiuti speciali, MUD) prodotti nelle varie 

unità locali della ADSP; 

c) definizione di linee guida e di un “vademecum” scritto comune a tutte le 

sedi dell’AdSP sulla gestione dei rifiuti speciali prodotti nelle attività 

ordinarie e straordinarie; 

d) verifiche periodiche dell'applicazione delle procedure operative su tutte 

le sedi; 

e) coordinamento e assistenza H24 via telefono e/o rete ai vari preposti per 

la risoluzione di problemi di gestione ambientale sui rifiuti speciali 

prodotti o detenuti nelle varie unità locali; 

f) supporto tecnico nella elaborazione di capitolati speciali e disciplinari 

tecnici relativi alla gestione secondo le norme dei rifiuti prodotti e 

detenuti nelle unità locali dell'AdSP; 

CONSIDERATO - che il RUP ritiene il programma proposto pienamente rispondente alle 

esigenze dell’AdSP e congruo l’importo offerto; 

- che il professionista si è reso disponibile ad avviare le attività di formazione e 

assistenza anche nell’immediato, secondo le esigenze dell’AdSP; 

- che il corrispettivo della prestazione verrà liquidato mensilmente entro 30 gg 

dalla presentazione della fattura, previa attestazione della regolarità 

dell’esecuzione da parte del RUP e delle verifiche di legge; 

ATTESO - che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D. Lgs. 50/2016 e smi; 



 

3 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

- di affidare, dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  d. Lgs. 50/2016 e smi, l’incarico per la “FORMAZIONE E 

ASSISTENZA AI RESPONSABILI E ISTRUTTORI DI PROCEDURE DI GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI 

CODICE CIG  Z182DF3168” come dettagliato in premessa, al consulente tecnico-ambientale Dott. 

Pier Luca Mameli, con studio in via Luca Pacioli, n. 2 – 09131 Cagliari 02834160927 per un importo 

complessivo di € 15.300,00, oltre oneri previdenziali e oltre IVA; 

- che l’incarico avrà durata pari a 18 mesi a far data dal verbale di avvio del servizio sottoscritto tra 

le parti; 

- che il corrispettivo della prestazione verrà liquidato mensilmente entro 30 gg dalla presentazione 

della fattura, previa attestazione della regolarità dell’esecuzione da parte del RUP e delle verifiche 

di legge. 

 

La somma di € 19.039,32, di cui 15.300,00 di onorario, € 306,00 di oneri previdenziali e 3.433,32 per 

l’IVA, trova copertura al capitolo 112/060 del bilancio di competenza.  

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa Doriana Cabras   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-08-10T11:21:17+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-08-10T11:32:57+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2020-08-10T16:25:25+0000
	NATALE DITEL


		2020-08-10T18:51:09+0000
	MASSIMO DEIANA




